
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 86RS/753RG  del 04-11-2020

OGGETTO

EMERGENZA COVID 19 -  ACQUISTO N. 2 SISTEMI DI MONITORAGGIO DELLA TEMPERATURA
CON EROGATORE IGIENIZZANTE  DELLE MANI DA INSTALLARE AGLI ACCESSI DEGLI
UFFICI COMUNALI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 09-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
SERVIZIO AMBIENTE

PREMESSO che il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato
l’epidemia da COVID- 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

CONSIDERATO che con propria deliberazione del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 2020 recante: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
RICHIAMATO in particolare l’art. 87 derubricato: “Misure straordinarie in materia di lavoro
agile e di esenzione dal servizio e di procedure concorsuali” che testualmente prevede: ”Fino alla
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro
per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della
prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente:
limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che

ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in
ragione della gestione dell’emergenza;
prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 18 a

23 della legge 22 maggio 2017, n. 81.
CONSIDERATO che
la prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti informatici

nella disponibilità del dipendente qualora non siano forniti dall’amministrazione. In tali casi
l’articolo 18, comma 2, della legge 23 maggio 2017, n. 81, non trova applicazione.
Qualora non sia possibile ricorrere al lavoro agile, anche nella forma semplificata di cui al

comma 1, lett. b), le amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, del congedo,
della banca ore, della rotazione e di altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva.
Esperite tali possibilità le amministrazioni possono motivatamente esentare il personale dipendente
dal servizio. Il periodo di esenzione dal servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di
legge e l'amministrazione non corrisponde l'indennità sostitutiva di mensa, ove prevista. Tale
periodo non è computabile nel limite di cui all’articolo 37, terzo comma, del decreto del Presidente
della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;
VISTO il Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125   , che proroga le azioni restrittive per il
contenimento del COVID-19, al 31 GENNAIO 2020;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51  del 06/05/2020 con la quale si fornivano  indirizzi al
Responsabile del Settore IV– Servizio II a provvedere  a quanto necessario alla predisposizione
degli atti relativi alla attuazione protocollo attuativo del Comune di Atripalda contro il rischio da
contagio da COVID -19

DATO ATTO della particolare problematica che ci interessa a causa delle probabili infezioni da
COVID -19 nonché per la sicurezza sui luoghi di lavoro;

Ritenuto pertanto provvedere all'acquisto di n. 2 Terminali Touchless di controllo della temperatura
corporea con erogatore automatico di gel igienizzante per le mani da installare all’ingresso della
sede del comune e della sede dell’Ufficio tecnico; 
VISTO il preventivo della ditta M.A.C. con sede in Manocalzati, conformi alla normativa vigente;



DATO ATTO che il costo   n. 2 Terminali Touchless  è di €. 578,00 cad. uno iva esente, offertoci
dalla ditta;

DATO ATTO che trattasi di affidamento di servizio di natura igienico sanitaria atto alla
salvaguardia della salute pubblica, in ottemperanza a precise disposizioni di organi superiori e che
comunque trattasi di affidamenti sotto soglia inferiore ad € 40.00,00 ed inferiore ad € 5.000,00 e
che può essere affidato direttamente a ditta di fiducia di questa A.C.;

Dato atto che la ditta M.A.C. con sede in Manocalzati ha dato subito la propria immediata
disponibilità ad eseguire l'intervento di che trattasi;
Tanto premesso
Ritenuto dover provvedere alla formalizzazione dell'affidamento del servizio alla ditta in oggetto,
per la   fornitura di n. 2 Terminali Touchless di controllo della temperatura corporea con erogatore
automatico di gel igienizzante per le mani complete di piantane al costo complessivo di €. 1.156,00
iva esente, quindi provvedere ad impegnare a favore della stessa la somma di € 1.156,00 IVA
esente, in quanto trattasi di forniture atte a garantire ed a salvaguardare la sicurezza sul lavoro
Visto:
Il D. Lgs n. 50/16
Lo Statuto del Comune;
L'art. 40 del regolamento di contabilità;
Il TU n. 267/00 e ss. mm. ed ii.;
Il D. Lgs n. 118/11 e ss. mm. ed ii.;
Il Decreto Sindacale n. 03/2020 del 21/01/2020;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°6 del  02/01/2020 di nomina di
Responsabile del IV Settore, II servizio;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa che precede la quale costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla M.A.C. con sede
in Manocalzati con l'incarico della n. 2 Terminali Touchless di controllo della temperatura corporea
con erogatore automatico di gel igienizzante per le mani complete di piantane al costo complessivo
di €. 1.156,00 iva esente;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento risulta pari ad € 1.156,00 IVA esente;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.156,00al Capitolo 114 de Bilancio di Previsione 2020 in corso
di formazione;

DI DARE ATTO che per la presente procedura è stato preso il seguente n. di CIG: Z032F109A2
DI DARE ATTO che il presente atto è da valere quale contratto d'appalto per cui verrà sottoscritto
dalla ditta affidataria del servizio per accettazione.

DARE ATTO che ai sensi della L. n. 241/90 e L. n. 190/12 della insussistenza di cause di conflitto
di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 33 del
14/03/13 da parte del Servizio competente.



DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell'Ufficio   del Servizio finanziario
per i provvedimenti di competenza.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 12-11-2020 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 12-11-2020 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


